
Пр
иложение № 1 к постановлению 

а д
министрации города Иркутска  

о т 
09.11.2020  № 031-06-705/0 

«П
риложение № 1  

к 
муниципальной программе  

«К
ультура и молодежная политика», 

ут
вержденной постановлением 

ад
министрации города Иркутска  

о т 
14 января 2020 года № 031-06-11/0 

Основные мероприятия Программы 

№ 
п/п

Наименов
ание 

основного 
мероприят

ия

Финансирование, тыс. руб.

Ожидаемый 
результат

Участн
ики 
Програ
ммы

Всего, по 
источникам 
финансирова

ния

по годам реализации:

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

ИТОГО ПО 
ПРОГРАММЕ, 
в том числе:

5500832,5 9205
70,4

9013
43,0

8995
04,1

9009
41,0

9196
92,0

9587
82,0 х х

бюджет города 5494364,9 9176
31,0

9000
80,9

8972
38,0

9009
41,0

9196
92,0

9587
82,0

областной 
бюджет 3223,7 2247,

0 
339,5

 
637,2

 0,0 0,0 0,0

федеральный 
бюджет 3 243,9 692,4 922,6 1628,

9 0,0 0,0 0,0

ИТОГО ПО 
ПОДПРОГРАМ
МЕ 1 
«Культура, 
досуг, 
творчество», в 
том числе:

5345328,5 8958
22,4

8753
79,0

8734
10,1

8747
79,0

8934
60,0

9324
78,0 х х

бюджет города 5338860,9 8928
83,0

8741
16,9

8711
44,0

8747
79,0

8934
60,0

9324
78,0



 2

областной 
бюджет 3223,7 2247,

0 
339,5

 
637,2

 0,0 0,0 0,0

федеральный 
бюджет 3243,9 692,4

 
922,6

 
 1628

,9 0,0 0,0 0,0

Задача 1
Предоставление гражданам качественных условий оказания услуг 
муниципальными организациями культуры, обеспечение надлежащего 
эстетического вида объектов культурного наследия и воинских захоронений

1.

Основное 
мероприяти

е 1.1 
«Организац

ия 
библиотечн

ого 
обслуживан

ия 
населения»

Всего, в том 
числе:

1773
03,9

1763
61,2

1767
42,2

1768
71,0

1771
04,0

1773
45,0

Улучшение 
качества 
оказания 
библиотечн
ых услуг 
населению 

УКТ
МП 

бюджет 
города

1772
41,0

1762
67,0

1766
48,0

1768
71,0

1771
04,0

1773
45,0

областной 
бюджет  62,9 94,2 94,2  0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет       

внебюджетн
ые 
источники 
финансирова
ния

      

2.

 Основное 
мероприяти

е 1.2 
«Обеспечен

ие 
населения 
услугами 
музеев и 
театров» 

Всего, в том 
числе:

1169
12,0

1158
88,0

1168
02,0

1169
90,0

1171
84,0

1173
85,0

Улучшение 
качества 
оказания 
населению 
услуг музея 
и театра; 
удовлетворе
ние 
культурных 
запросов и 
духовных 
потребносте
й населения

УКТ
МП 

бюджет 
города

1169
12,0

1158
88,0

1168
02,0

1169
90,0

1171
84,0

1173
85,0

областной 
бюджет       

федеральный 
бюджет       

внебюджетн
ые 
источники 
финансирова
ния

      

3.

Основное 
мероприяти

е 1.3 
«Развитие 
самодеятель

ного 
народного 
творчества 

и 
традиционн
ой народной 

Всего, в том 
числе:

8568
2,9

5360
5,0

5395
7,0

5397
7,0

5399
6,0

5401
7,0

Привлечени
е граждан к 
участию в 
мероприяти
ях, 
направленн
ых на 
сохранение, 
возрождени
е и развитие 
народных 
художествен
ных 
промыслов 
и 
традиционн

УКТ
МП 

бюджет 
города

8568
2,9

5360
5,0

5395
7,0

5397
7,0

5399
6,0

5401
7,0

областной 
бюджет       

федеральный 
бюджет       



 3
традиционн
ой народной 
культуры» внебюджетн

ые 
источники 
финансирова
ния

      

традиционн
ого 
народного 
художествен
ного 
творчества в 
городе 
Иркутске 

4.

Основное 
мероприяти

е 1.4 
«Сохранени

е, 
использован

ие и 
популяризац
ия объектов 
культурного 
наследия 

(памятников 
истории и 
культуры) и 
воинских 
захоронений

»

Всего, в том 
числе:

4263
5,0

4792
7,8

5252
9,9

5373
5,0

7161
2,0

4979
3,0

Обеспечени
е 
надлежащег
о 
эстетическо
го вида 
объектов 
культурного 
наследия и 
воинских 
захоронений

КГСП
; 

КГО;  
УКТ
МП 

бюджет 
города

3975
8,5

4675
9,9

5035
8,0

5373
5,0

7161
2,0

4979
3,0

областной 
бюджет

2184,
1 

245,3
 

543,0
    

федеральный 
бюджет

692,4
 

922,6
 

 1628
,9    

внебюджетн
ые 
источники 
финансирова
ния

      

5.

Основное 
мероприяти

е 1.5 
«Проведени
е культурно-
зрелищных 
мероприяти

й» 

Всего, в том 
числе:

7131
2,0

6887
7,0

6889
0,0

6890
3,0

6891
5,0

6892
9,0

Привлечени
е граждан к 
участию в 
общегородс
ких 
культурно-
массовых 
(зрелищных
) 
мероприяти
ях

УКТ
МП 

бюджет 
города

7131
2,0

6887
7,0

6889
0,0

6890
3,0

6891
5,0

6892
9,0

областной 
бюджет       

федеральный 
бюджет       

внебюджетн
ые 
источники 
финансирова
ния

      

6.

Основное 
мероприяти

е 1.6 
«Развитие 
системы 
дополнител
ьного 

образования 
детей в 
области 
искусств»

Всего, в том 
числе:

3853
32,5

3973
23,0

3887
53,0

3889
00,0

3892
43,0

4492
64,0

Улучшение 
качества 
предоставля
емых услуг; 
увеличение 
количества 
победителей 
в 
фестивалях 
и конкурсах 

УКТ
МП 

бюджет 
города

3853
32,5

3973
23,0

3887
53,0

3889
00,0

3892
43,0

4492
64,0

областной 
бюджет       

федеральный 
бюджет       

внебюджетн
ые 
источники 
финансирова
ния

      

Всего, в том 
числе:

4050,
0

2750,
0

2750,
0

2750,
0

2750,
0

2750,
0



 4

7.

Основное 
мероприяти

е 1.7 
«Поддержка 

и 
поощрение 
одаренных 
детей в 
области 
искусств» 

бюджет 
города

4050,
0

2750,
0

2750,
0

2750,
0

2750,
0

2750,
0

Сохранение 
и развитие 
творческого 
потенциала 
нации, 
развитие 
системы 
поддержки 
одаренных 
детей

УКТ
МП 

областной 
бюджет       

федеральный 
бюджет       

внебюджетн
ые 
источники 
финансирова
ния

      

8.

Основное 
мероприяти

е 1.8 
«Развитие 
кадрового 
потенциала 

в 
муниципаль

ных 
учреждения

х»

Всего, в том 
числе: 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

Повышение 
профессион
ального 
мастерства 
сотрудников 
муниципаль
ных 
учреждений 
культуры

УКТ
МП 

бюджет 
города 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

областной 
бюджет       

федеральный 
бюджет       

внебюджетн
ые 
источники 
финансирова
ния

      

9.

Основное 
мероприяти

е 1.9 
«Общесисте

мные 
мероприяти
я в целях 
реализации 
муниципаль

ной 
политики в 
сфере 

культуры» 

Всего, в том 
числе:

1229
4,0

1234
7,0

1268
6,0

1235
3,0

1235
6,0

1269
5,0 Совершенст

вование и 
контроль за 
исполнение
м МБУ ДО 
города 
Иркутска 
планов 
финансово-
хозяйственн
ой 
деятельност
и

УКТ
МП 

бюджет 
города

1229
4,0

1234
7,0

1268
6,0

1235
3,0

1235
6,0

1269
5,0

областной 
бюджет       

федеральный 
бюджет       

внебюджетн
ые 
источники 
финансирова
ния

      

ИТОГО ПО 
ПОДПРОГРАМ
МЕ 2 
«Молодежная 
политика»:

155504,0 2474
8,0

2596
4,0

2609
4,0

2616
2,0

2623
2,0

2630
4,0 х х

Задача 1 Формирование у молодежи активной жизненной позиции

Основное 

Всего,  в том 
числе:

772,
0 772,0 772,0 772,0 772,0 772,0



 5

_______________ 

Сокращенные наименования: 
УКТМП – управление культуры, туризма и молодежной политики комитета по 
социальной политике и культуре администрации города Иркутска; 
КГО – комитет городского обустройства администрации города Иркутска; 

1
0.

Основное 
мероприяти

е 2.1 
«Пропаганд
а здорового 
образа 

жизни среди 
детей и 

молодежи»

Формирова
ние у детей 
и 
молодежи 
здорового 
образа 
жизни 

УКТМ
П 

бюджет 
города

772,
0 772,0 772,0 772,0 772,0 772,0

областной 
бюджет       

федеральный 
бюджет       

внебюджетны
е источники 
финансирован
ия

      

1
1.

Основное 
мероприяти

е 2.2 
«Развитие 
потенциала 

и 
содействие 
трудоустрой

ству 
молодежи»

Всего,  в том 
числе:

448
0,0

5026,
0

5026,
0

5026,
0

5026,
0

5026,
0

Социальна
я 
адаптация 
и 
повышение 
конкуренто
способност
и 
молодежи 
на рынке 
труда, 
занятости 
и 
профориен
тации 
молодежи

УКТМ
П 

бюджет 
города

448
0,0

5026,
0

5026,
0

5026,
0

5026,
0

5026,
0

областной 
бюджет       

федеральный 
бюджет       

внебюджетны
е источники 
финансирован
ия

      

1
2.

Основное 
мероприяти

е 2.3 
«Воспитани

е 
гражданстве
нности и 

патриотизма
»

Всего, в том 
числе:

194
96,0

2016
6,0

2029
6,0

2036
4,0

2043
4,0

2050
6,0

Формирова
ние у 
молодежи 
активной 
гражданско
й позиции

УКТМ
П 

бюджет 
города

194
96,0

2016
6,0

2029
6,0

2036
4,0

2043
4,0

2050
6,0

областной 
бюджет       

федеральный 
бюджет       

внебюджетны
е источники 
финансирован
ия

      
».



 6

КГСП – комитет по градостроительной политике администрации города 
Иркутска. 

Заместитель мэра – председатель комитета по социальной  
политике и культуре администрации города Иркутска                    
   В.В. Барышников 

Начальник управления культуры, туризма и молодежной  
политики комитета по социальной политике и культуре  
администрации города Иркутска                                          
    А.С. Чернышов 


