NC 1	Пр
иложение № 1 к постановлению	ад
министрации города Иркутска	
09.11.2020 № 031-06-705/0	ОТ
	«П
риложение № 1	К
муниципальной программе	
ультура и молодежная политика»,	«К
вержденной постановлением	ут
министрации города Иркутска	ад
14 января 2020 года № 031-06-11/0	ОТ

## Основные мероприятия Программы

<b>№</b> п/п	Наименов		Финансирование, тыс. руб.								
	ание основного мероприят	Всего, по источникам финансирова		по і	Ожидаемый результат	Участн ики Програ ммы					
	ИЯ	ния	2020	2021	2022	2023	2024	2025		MINIDI	
ПРО	ГО ПО ГРАММЕ, и числе:	5500832,5	9205 70,4	9013 43,0	8995 04,1	9009 41,0	9196 92,0	9587 82,0	x	x	
бюда	жет города	5494364,9	9176 31,0	9000 80,9	8972 38,0	9009 41,0	9196 92,0	9587 82,0			
обла бюда	стной жет	3223,7	2247,	339,5	637,2	0,0	0,0	0,0			
феде	еральный жет	3 243,9	692,4	922,6	1628, 9	0,0	0,0	0,0			
ПОД МЕ «Кул досу твор	ьтура,	5345328,5	8958 22,4	8753 79,0	8734 10,1	8747 79,0	8934 60,0	9324 78,0	x	x	
бюда	жет города	5338860,9	8928 83,0	8741 16,9	8711 44,0	8747 79,0	8934 60,0	9324 78,0			

	пастной джет	3223,7	2247,	339,5	637,2	0,0	0,0	0,0				
федеральный бюджет		3243,9	692,4	922,6	1628 ,9	0,0	0,0	0,0				
3a)	цача 1	Предоставление гражданам качественных условий оказания услуг муниципальными организациями культуры, обеспечение надлежащего эстетического вида объектов культурного наследия и воинских захоронений										
		Всего, в том числе:	1773 03,9	1763 61,2	1767 42,2	1768 71,0	1771 04,0	1773 45,0				
	Основное мероприяти	бюджет города	1772 41,0	1762 67,0	1766 48,0	1768 71,0	1771 04,0	1773 45,0				
1.	е 1.1 «Организац ия	областной бюджет	62,9	94,2	94,2	0,0	0,0	0,0	Улучшение качества оказания	УКТ		
Ι.	библиотечн ого обслуживан	федеральный бюджет							библиотечн ых услуг населению	МП		
	ия населения»	внебюджетн ые источники финансирова ния							населению			
		Всего, в том числе:	1169 12,0	1158 88,0	1168 02,0	1169 90,0	1171 84,0	1173 85,0	Улучшение качества оказания населению услуг музея и театра; удовлетворе ние культурных запросов и духовных потребносте й населения	УКТ МП		
	Основное мероприяти е 1.2 «Обеспечен ие населения услугами музеев и театров»	бюджет города	1169 12,0	1158 88,0	1168 02,0	1169 90,0	1171 84,0	1173 85,0				
2.		областной бюджет										
		федеральный бюджет										
		внебюджетн ые источники финансирова ния										
	Основное мероприяти е 1.3 «Развитие	Всего, в том числе:	8568 2,9	5360 5,0	5395 7,0	5397 7,0	5399 6,0	5401 7,0	Привлечени е граждан к участию в мероприяти ях, направленн ых на сохранение, возрождени е и развитие народных художествен			
e 1.3		бюджет города	8568 2,9	5360 5,0	5395 7,0	5397 7,0	5399 6,0	5401 7,0				
	ного	областной бюджет								УКТ МП		
	федеральный бюджет							ных промыслов и				

	ой народной культуры»	внебюджетн ые источники финансирова ния							традиционн ого народного художествен ного творчества в городе Иркутске	
	Основное мероприяти е 1.4	Всего, в том числе:	4263 5,0	4792 7,8	5252 9,9	5373 5,0	7161 2,0	4979 3,0		
	«Сохранени е,	бюджет города	3975 8,5	4675 9,9	5035 8,0	5373 5,0	7161 2,0	4979 3,0	Обеспечени	
	использован ие и популяризац	областной бюджет	2184,	245,3	543,0				надлежащег о эстетическо	КГСП
4.	ия объектов культурного наследия	федеральный бюджет	692,4	922,6	1628 ,9				го вида объектов культурного	КГО; УКТ МП
	(памятников истории и культуры) и воинских захоронений »	внебюджетн ые источники финансирова ния							наследия и воинских захоронений	
		Всего, в том числе:	7131 2,0	6887 7,0	6889 0,0	6890 3,0	6891 5,0	6892 9,0	Привлечени е граждан к участию в общегородс ких культурномассовых (зрелищных ) мероприяти ях	УКТ МП
	Основное мероприяти е 1.5 «Проведени е культурнозрелищных	бюджет города	7131 2,0	6887 7,0	6889 0,0	6890 3,0	6891 5,0	6892 9,0		
_		областной бюджет								
5.		федеральный бюджет								
	мероприяти й»	внебюджетн ые источники финансирова ния								
		Всего, в том числе:	3853 32,5	3973 23,0	3887 53,0	3889 00,0	3892 43,0	4492 64,0		
	Основное мероприяти е 1.6	бюджет города	3853 32,5	3973 23,0	3887 53,0	3889 00,0	3892 43,0	4492 64,0	Улучшение качества	
	«Развитие системы	областной бюджет							предоставля емых услуг; увеличение	УКТ
6.	дополнител ьного образования детей в области искусств»	федеральный бюджет							количества победителей в фестивалях и конкурсах	МП
		внебюджетн ые источники финансирова ния								
		Всего, в том числе:	4050, 0	2750, 0	2750, 0	2750, 0	2750, 0	2750, 0		

	Основное	бюджет	4050,	2750,	2750,	2750,	2750,	2750,	Сохранение	
	мероприяти е 1.7 «Поддержка и	города областной	0	0	0	0	0	0	и развитие творческого	
7.		бюджет							потенциала нации, развитие системы поддержки одаренных детей	УКТ МП
/.	поощрение одаренных детей в	федеральный бюджет								
	области искусств»	внебюджетн ые источники финансирова ния								
		Всего, в том числе:	300,0	300,0	300,0	300,0	300,0	300,0		
	Основное мероприяти е 1.8	бюджет города	300,0	300,0	300,0	300,0	300,0	300,0		
0	«Развитие кадрового	областной бюджет							ального мастерства	УКТ
8.	потенциала в муниципаль	федеральный бюджет							сотрудников муниципаль ных учреждений культуры  Совершенст вование и контроль за исполнение м МБУ ДО города Иркутска планов финансовохозяйственн ой деятельност и	УКТ
	ных учреждения х»	внебюджетн ые источники финансирова ния								
	Основное мероприяти	Всего, в том числе:	1229 4,0	1234 7,0	1268 6,0	1235 3,0	1235 6,0	1269 5,0		
	е 1.9 «Общесисте мные мероприяти я в целях реализации	бюджет города	1229 4,0	1234 7,0	1268 6,0	1235 3,0	1235 6,0	1269 5,0		
9.		областной бюджет								
	муниципаль ной политики в	федеральный бюджет								
	сфере культуры»	внебюджетн ые источники финансирова ния								
ИТОГО ПО ПОДПРОГРАМ МЕ 2 «Молодежная политика»:		155504,0	2474 8,0	2596 4,0	2609 4,0	2616 2,0	2623 2,0	2630 4,0	x	х
Зад	цача 1	Формировани	е у мол	одежи а	ктивно	неиж й	енной г		Ī	
		Всего, в том числе:	772,	772,0	772,0	772,0	772,0	772,0		

1 0.	Основное мероприяти е 2.1 «Пропаганд а здорового образа жизни среди детей и молодежи»	бюджет города областной бюджет федеральный бюджет внебюджетны	772,	772,0	772,0	772,0	772,0	772,0	Формирова ние у детей и молодежи здорового образа жизни	УКТМ П
		е источники финансирован ия								
		Всего, в том числе:	448 0,0	5026, 0	5026,	5026,	5026, 0	5026,	Социальна я адаптация и повышение конкуренто способност и молодежи на рынке труда, занятости и профориен тации молодежи	
	Основное мероприяти е 2.2 «Развитие потенциала и содействие трудоустрой ству молодежи»	бюджет города	448 0,0	5026, 0	5026, 0	5026, 0	5026, 0	5026, 0		УКТМ П
1		областной бюджет								
1.		федеральный бюджет								
		внебюджетны е источники финансирован ия								
		Всего, в том числе:	194 96,0	2016 6,0	2029 6,0	2036 4,0	2043 4,0	2050 6,0	Формирова ние у молодежи активной гражданской позиции	
	Основное мероприяти е 2.3 «Воспитани е гражданстве нности и патриотизма »	бюджет города	194 96,0	2016 6,0	2029 6,0	2036 4,0	2043 4,0	2050 6,0		
1 2.		областной бюджет								УКТМ П
		федеральный бюджет								
		внебюджетны е источники финансирован ия								<b>)</b>

\_\_\_\_\_

## Сокращенные наименования:

УКТМП – управление культуры, туризма и молодежной политики комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска; КГО – комитет городского обустройства администрации города Иркутска; КГСП – комитет по градостроительной политике администрации города Иркутска.

Заместитель мэра – председатель комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска В.В. Барышников

Начальник управления культуры, туризма и молодежной политики комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска

А.С. Чернышов